CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO

                                   REQUERIMENTO Nº________, DE 2025

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer Moção de Louvor à Consultoria de Orçamento
e  Fiscalização  Financeira  da  Câmara  Federal
(CONOF).

              Senhor Presidente,

               Requeiro, nos termos do Art. 117, caput, do Regimento Interno, que seja submetido à

apreciação do Plenário o presente Requerimento de Moção de Louvor à Consultoria de Orçamento

e Fiscalização Financeira da Câmara Federal (CONOF).

                                                          JUSTIFICAÇÃO

             Expressamos, por meio desta Moção de Louvor, o nosso mais profundo reconhecimento à

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira (CONOF), que em 2025 completa 75 anos de

notável trajetória institucional.

             Órgão técnico especializado da Câmara Federal, a CONOF tem desempenhado papel

fundamental  na  condução  e  no  aperfeiçoamento  dos  processos  legislativos  relacionados  ao

orçamento público e à fiscalização financeira.  Ao longo de sua história,  a Consultoria  tem se

destacado por sua excelência  técnica,  tempestividade,  isenção e compromisso com a atividade

parlamentar, apoiando com eficiência as comissões da Casa, as Mesas Diretoras, os parlamentares

e a Administração da Câmara.

             Sua contribuição vai além do suporte técnico: a CONOF tem sido alicerce essencial para o

fortalecimento  do  Poder  Legislativo  e  aprimoramento  das  políticas  públicas,  tornando-se

referência na análise de temas orçamentários e financeiros em todo o país.

*C
D2

59
98

42
75

60
0*

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
16

:5
1:

10
.5

43
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259984275600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

               Com origem na antiga Diretoria de Orçamento, instituída em 1949, a CONOF passou por

diferentes  nomenclaturas  e  reorganizações  administrativas,  refletindo  a  evolução  de  suas

atribuições  e a crescente complexidade das demandas legislativas.  Em 1998, adotou sua atual

denominação, consolidando-se como uma das mais relevantes estruturas técnicas da Câmara.

                 Diante de sua trajetória de compromisso com a transparência, a responsabilidade fiscal

e o fortalecimento da democracia, prestamos homenagem pública à Consultoria de Orçamento e

Fiscalização Financeira – CONOF, bem como aos (às) seus (suas) consultores (as) e servidores

(as). Nesse sentido, solicitamos o apoio dos (as) nobres pares para a aprovação desta Moção de

Louvor, registrando nosso reconhecimento à CONOF pelos seus 75 anos de serviços de excelência

prestados à Nação.

Sala das Comissões, em        de            de 2025.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

59
98

42
75

60
0*

RE
Q

 n
.6

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

5
16

:5
1:

10
.5

43
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259984275600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS